
 
 

COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

Provincia di Alessandria 
 

ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 25 DEL 17/06/2025 
 
 
 

OGGETTO: Mantenimento in deroga dei plessi scolastici sottodimensionati  per l’anno 
scolastico 2026/2027 

 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciassette, del mese di giugno, alle ore 14,30, nella 

residenza comunale, si è riunita in forma mista la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per 

lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica approvato con delibera consiliare n. 9 del 

27/04/2022.  

Fatto l’appello nominale risultano presenti/assenti: 

 

FERRARI Fabio Sindaco Presente In sede 

BIORCI Alessandro Vice Sindaco Presente In sede 

BRENGI Stefano Assessore Presente In videoconferenza 

 

 Risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 componenti. 

 

 

Presiede il Sig. FERRARI Fabio nella sua qualità di SINDACO 

Partecipa alla seduta il Dr. MASSACANE Domenico - segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 
-   

 

 

 



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Udito l’intervento del Sindaco, relatore; 
 

Vista e richiamata l’allegata comunicazione della Provincia di Alessandria n.p.g. 30088 del 06/06/2025 con la 
quale - a seguito della DCR n. 86-12429 del 03/06/2025 (Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 23 
del 05/06/2025),  avente ad oggetto “Sostituzione dell’allegato A1) e dell’allegato B  alla deliberazione del  
Consiglio Regionale 26/03/2024 n. 331-8023 (Atto di indirizzo e criteri per la definizione del Piano regionale 
di programmazione della rete scolastica e del Piano regionale di programmazione dell'offerta formativa delle 
scuole secondarie di II grado. Anni scolastici 2024/25, 2025/2026 e 2026/2027)” – e ai fini della redazione 
del piano di dimensionamento scolastico per l’A.S. 2026/2027, è stata richiesta la ricognizione del rispetto 
dei parametri definiti per i punti di erogazione del servizio afferenti i plessi scolastici presenti sul territorio 
comunale e, quindi, qualora questi parametri non siano rispettati, l’eventuale adozione di un provvedimento 
di mantenimento in deroga dei punti di erogazione; 

 
Preso atto che, al fine di preservare il servizio scolastico nelle piccole comunità, che per prime risentono del 
trend demografico negativo ormai in atto da alcuni anni, in cui la scuola riveste un importante ruolo di 
coesione sociale, anche per contrastare lo spopolamento, possono essere mantenuti attivi, in deroga, i Punti 
di erogazione del servizio (PES) di scuola statale, riconosciuti con codice meccanografico ministeriale, 
purché funzionanti nell’A.S. 2025/26, siti in comuni montani e/o in comuni in situazione di marginalità di cui 
alla deliberazione della Giunta Regionale 21 novembre 2008, n. 1-10104: 

• di scuola dell’infanzia costituiti con monosezione inferiore ai parametri del D.P.R. n. 81/2009 e con 
almeno 10 bambini; 

• di scuola primaria costituiti con almeno una classe di 10 bambini o una pluriclasse con minimo di 8 e 
massimo di 18 alunni; 

• le sezioni staccate di scuola secondaria di I grado costituite con almeno 20 alunni. 
 

Considerato che il Comune montano e/o marginale di cui sopra, sentito l’Istituto Comprensivo di riferimento e 
acquisito il relativo parere, dovrà effettuare un’analisi volta a valutare l’opportunità del mantenimento del 
PES, tenendo conto: 

• della consistenza numerica dell’utenza attesa per l’A.S. 2026/27, sulla base delle nascite del bacino 
d’utenza del PES e sull’andamento della frequenza nell’ultimo triennio; 

• delle condizioni di sicurezza e delle caratteristiche dell’edificio scolastico presso cui è ubicato il 
servizio scolastico; 
 

Dato altresì atto che i dati anagrafici rilevati per il periodo 2015-2024 permettono di registrare, per i nati totali 
(M+F), una variazione percentuale in aumento del 2,4% e che tali dati, proiettati a valere sull’A.S. 2026/2027 
consentono di prevedere che i bambini frequentanti la scuola primaria raggiungeranno il numero minimo 
previsto dalla normativa vigente con n. 1 pluriclasse, come si evince dalla seguente tabella: 
 

Iscritti A.S. 2025-2026 8  

Frequentanti la 5^ elementare A.S. 2025/2026 0 Bambini che andranno alla scuola 
media inferiore 

Residenti San Cristoforo nati nell’anno 2020 e 
fino al 30/04/2021 

+2 Bambini residenti dalla nascita 

Iscrizioni attese per l’A.S. 2026-2027 10  

 
 

 
Dato inoltre atto che: 

• sulla base delle proiezioni anagrafiche e delle politiche di accoglienza e valorizzazione del 
territorio messe in campo dall’amministrazione comunale,  

•  tra i 20 alunni frequentanti attualmente la locale scuola materna sono presenti 2 alunni in  
età scolastica  nell’autunno 2026 non residenti nel Comune; 



è previsto un aumento delle iscrizioni per i prossimi anni e ritenuto, pertanto, di avanzare richiesta di 
mantenimento in deroga dei punti di erogazione del servizio presenti a San Cristoforo; 

 
Visto che, per andare incontro alle esigenze delle famiglie, l’Amministrazione comunale ha istituito il 

servizio mensa e si fa carico di un servizio integrativo di doposcuola che garantisce il tempo pieno su quattro 
giorni alla settimana; 

 
             Dato altresì atto che recentemente i locali scolastici sono stati ristrutturati adeguandoli alle norme di 
sicurezza, sono stati effettuati i lavori di adeguamento sismico; rifacimento dell’impianto elettrico e dei servizi 
igienici, lavori di efficientamento energetico e eliminazione delle barriere architettoniche; 

 
Sentita, inoltre, l’Autonomia di riferimento (Istituto comprensivo di Gavi) che, con nota  prot. n.  1196 

del 17/06/2025, manifesta la volontà di mantenere il funzionamento in deroga della Scuola Primaria del 
plesso scolastico di San Cristoforo come da verbale di deliberazione del Consiglio di Istituto n. 60 in data 
16/06/2025 depositato agli atti; 

 
Appurato che l’eventuale chiusura del plesso scolastico di San Cristoforo creerebbe per 

l’Amministrazione comunale difficoltà in quanto non sarebbe in grado di garantire il trasporto degli alunni ad 
altre scuole, per l’impossibilità a sostenere le ulteriori spese per l’acquisto di un idoneo mezzo di trasporto e 
la relativa assunzione di personale adibito all’incarico di conducente, pertanto tutti i disagi sarebbero a carico 
delle famiglie; 

 
            Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 
 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese; 
 
 
 
 
 

 
DELIBERA 

 
 
 

 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e del presente 
dispositivo. 
 
Di richiedere, con riferimento ai ‘Criteri regionali’ per il dimensionamento a.s. 2026/2027 approvati con DCR  
n. 86-12429 del 03/06/2025,, il mantenimento in deroga dei Punti di Erogazione del Servizio Scolastico 
presenti sul proprio territorio. 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Provincia di Alessandria – Settore Istruzione. 
 
Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole legalmente 
espressa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 
 IL PRESIDENTE       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
           FERRARI FABIO                 DR MASSACANE Domenico 
 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, c.1 
del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 17/06/2025                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 
              DR Massacane Domenico 
         
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune dalla 
data odierna ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 24/06/2025      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                    DR. Massacane Domenico 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì, 17/06/2025 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
            Dr. Massacane Domenico 
 

 
 
 


